<sup>36</sup> Cf. N 2, 3, p. 35. EWERT sagt: «It is generally taken for granted, and rightly so, that both the French and the German Oaths are, if not translated from a Latin original, at least modelled upon the Latin forms commonly employed in chanceries and preserved for us in formularies or original documents» (p. 18). «... it may be assumed that the Strasburg Oaths were first formulated in Latin for the reason that they would naturally be submitted in this form to both parties for discussion and approval, not only to Charles and Louis, but to their officials and to the notables who were called upon to take the second Oath» (p. 19).

<sup>37</sup> Cf. N 4, 5, p. 35. Wir können allerdings nicht glauben, daß die Straßburger Eide Originale seien. Die geringen Differenzen zwischen dem deutschen und dem französischen Teil beweisen nichts.

wiederholen es –, daß die Sprache der Straßburger Eide mit der von lateinischen Eiden aus der gleichen Zeit übereinstimmt.

Um die im einzelnen besprochenen Ähnlichkeiten noch deutlicher erscheinen zu lassen, geben wir hier einige der lateinischen Eide in extenso wieder.

Hlotharii, Hludowici et Karoli conventus apud Marsnam primus (anno 847):

**Adnuntiatio domni Hlotharii**

Nobis et fratribus nostris visum fuit, ut ad Dei voluntatem querendam, qualiter sancta ecclesia recuperata esse possit et pacem et nos ac vos et iste populus christianus habere possimus, nos simul coniungeremus, sicut nunc fecimus, et sic simus inter nos, sicut fratres per rectum esse debent. Et pro certo illud sciatis, quia, gratias Deo! sic sumus et sic permanere adiuvante Deo inante volumus et in consilio et in auxilio unusquisque erga alterum parati sumus adiutorium ferre, sicut fratres in Dei voluntate et communi profectu facere debent, in quibuscumque potuerimus. 2, 70, 5–13

Hlotharii et Karoli conventus Leodii habitus (anno 854):

Hoc est sacramentum, quod sibi mutuo iuraverunt.

Ab hodierna die et deinceps, si Hludowicus frater noster illud sacramentum, quod contra nos iuratum habet, infregerit vel infringit aut filii eius ad talem partem regni, quam tu contra eum acceptam habes, in quantum Dominus posse dederit, et contra ipsum et contra filios eius ac omnes, qui eam tibi auferre voluerint absque iusta et rationabili occasione, si tu expetieris, adiutorium tibi defensionis praestabo. Si autem ego te supervixero, filiis tuis talem partem regni, quam tu contra me et meum fratrem acceptam habes, non auferam, sed consentiam. Et si ipsi vel fideles illorum expetierint defensionis adiutorium contra ipsum fratrem nostrum et filios eius ac omnes, ut eam tenere possint, adiutorium, in quantum potero, praestabo, si tu aut filii tui id ipsum adiutorium mihi praestaveritis et a nobis vos non disso- ciaveritis. 2, 78, 1–12